
 

 

RESOLUÇÃO Nº 059/2023, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Altera a Resolução nº 049/2023, de 28 de agosto 

de 2023, que estima a receita e fixa a despesa da 

Fundação Universidade Regional de Blumenau – 

FURB para o exercício financeiro de 2024. 

 

A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no Memorando nº 051/2023/COPLAN, de 7 de 

novembro de 2023, oriundo do Assessor de Planejamento, 

 

RESOLVE: 

 

Com base no teor do memorando, proceder à revisão da Resolução nº 049/2023, de 28 de 

agosto de 2023, que estimou a receita e fixou a despesa da Fundação Universidade Regional de 

Blumenau – FURB para o exercício financeiro de 2024. 

 

Onde se lê: 

[...] 

Art. 3º As despesas orçamentárias serão realizadas segundo a apresentação detalhada nos 

anexos integrantes desta Resolução, obedecendo à Classificação Institucional, por Função, 

Programática e por Natureza de Despesa, como segue: 

Valores em R$ 1,00  

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária Valor % 

   

[...] [...] [...] 

Escritório de Gestão de Projetos 765.000 0,25 

Hospital Escola Veterinário 2.915.000 0,97 

Hospital Universitário 7.395.000 2,46 

Instituto FURB 4.445.000 1,48 

Procuradoria Geral 10.917.000 3,63 

[...] [...] [...] 

   

TOTAL GERAL 300.580.000 100,00 

[...] 

 

Leia-se: 

[...] 



 

 

Art. 3º As despesas orçamentárias serão realizadas segundo a apresentação detalhada nos 

anexos integrantes desta Resolução, obedecendo à Classificação Institucional, por Função, 

Programática e por Natureza de Despesa, como segue: 

Valores em R$ 1,00  

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária Valor % 

   

[...] [...] [...] 

Escritório de Gestão de Projetos 10.917.000  3,63 

Hospital Escola Veterinário 765.000  0,25 

Hospital Universitário 2.915.000  0,97 

Instituto FURB 7.395.000  2,46 

Procuradoria Geral 4.445.000  1,48 

[...] [...] [...] 

   

TOTAL GERAL 300.580.000 100,00 

[...] 

 

Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na Resolução nº 049/2023. 

 

Blumenau, 8 de novembro de 2023. 

 

 

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA 


		2023-11-09T11:17:07-0300
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento




